
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100548/ΓΔ5/
13-8-2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Διαδι-
κασία σύναψης ψηφιακών συμβάσεων εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για τους 
αναπληρωτές και ωρομισθίους εκπαιδευτικούς 
και μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και 
Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού» (Β’ 3785).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/
12-7-2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Τρό-
πος ορισμού των τιμών αναφοράς που αποτε-
λούν ασφαλιστικές τιμές αποζημίωσης για τους 
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) και τον ΕΟ-
ΠΥΥ» (Β’ 3746), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ3(α) Γ.Π. οικ. 24880/15-5-2023 (Β’ 3360) 
όμοια απόφαση.

3 Εξουσιοδότηση υπογραφής εγγράφων «Με εντο-
λή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στον/ην Προϊστά-
μενο/η του Τμήματος Πληρωμής Δαπανών και 
Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 92458/Ε1 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 100548/ΓΔ5/
13-8-2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Διαδι-
κασία σύναψης ψηφιακών συμβάσεων εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για τους 
αναπληρωτές και ωρομισθίους εκπαιδευτικούς 
και μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και 
Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού» (Β’ 3785). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 178 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

2. Το Κεφ. Ε’ (άρθρα 53 έως 67) του ν. 4589/2019 «Συ-
νέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-
λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως το Κεφάλαιο ΣΤ’ του Μέρους Α’ αυτού.

4. Τα άρθρα 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) (L 119/1).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5164

58725

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.23 23:43:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58726 Τεύχος B’ 5164/23.08.2023

13. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

14. Την υπό στοιχεία 100548/ΓΔ5/13-8-2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Επικρατείας «Διαδικασία σύναψης ψηφιακών συμ-
βάσεων εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
για τους αναπληρωτές και ωρομισθίους εκπαιδευτικούς 
και μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού και Ειδικού 
Βοηθητικού Προσωπικού» (Β’ 3785).

15. Την περ. δ του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

16. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10-7-2023 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

17. Την υπό στοιχεία 104627/ΓΔ5/7.8.2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
θεμάτων πρόσληψης και τοποθέτησης αναπληρωτών 
και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών, μελών Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Βοηθητικού 
Προσωπικού (Ε.Β.Π.)» (Β’ 3344).

18. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ/25.2.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων φορέων» (Β’ 762).

19. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/458/79635/Β1/18-7-2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α’  143), 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους 781,20 € και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του ΑΛΕ 2420989001 «Έξοδα για λοιπές Υπη-
ρεσίες» του Ε.Φ.1019-206-0000000 του τακτικού Π/Υ του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., εκτός των ορίων του ΜΠΔΣ.

21. Την υπό στοιχεία 88696/Β5/4-8-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΟΠ446ΝΚΠΔ-47Ρ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην παρ. 4 του άρθρου 
3 της υπό στοιχεία 100548/ΓΔ5/13-8-2021 (Β’ 3785) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμά-
των και Επικρατείας ως εξής:

«Μετά την παρέλευση της διετίας το κόστος για την 
προμήθεια της ηλεκτρονικής σφραγίδας της παρ. 1 για 
τον σκοπό της εξασφάλισης της αυθεντικότητας των ηλε-
κτρονικών συμβάσεων, καθώς και της ακεραιότητας του 
περιεχομένου τους βαρύνει τον Ειδικό Φορέα 1019-206 

του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα προβλεπόμενα στην υπό 
στοιχεία 100548/ΓΔ5/13-8-2021 (Β’  3785) κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Παιδείας, Θρησκευμάτων
Οικονομίας και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. Δ3(α)41346 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/
12-7-2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Τρό-
πος ορισμού των τιμών αναφοράς που αποτε-
λούν ασφαλιστικές τιμές αποζημίωσης για τους 
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) και τον ΕΟ-
ΠΥΥ» (Β’ 3746), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ3(α) Γ.Π. οικ. 24880/15-5-2023 (Β’ 3360) 
όμοια απόφαση. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 254 του ν. 4512/2018 «Ρυθ-

μίσεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθμί-
σεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 5).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Tην Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

6. Την υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/12-7-2022 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας «Τρόπος ορισμού των τιμών 
αναφοράς που αποτελούν ασφαλιστικές τιμές αποζη-
μίωσης για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ) 
και τον ΕΟΠΥΥ» (Β’3746), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ3(α) Γ.Π. οικ. 24880/15-5-2023 (Β’  3360) 
όμοια απόφαση.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58727Τεύχος B’ 5164/23.08.2023

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Τη σχετική εισήγηση του ΕΟΠΥΥ, η οποία διαβι-
βάστηκε στην Υπηρεσία με το από 28-7-2023 ηλε-
κτρονικό μήνυμα (αρ. πρωτ. εισερχομένου Υ.Υ. 41436/
1-8-2023).

9. Το υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π./οικ. 43054/9-8-2023 O.E. έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με το οποίο: «από το 
περιεχόμενο της προωθούμενης υπουργικής απόφασης 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς μετατίθεται η ημερο-
μηνία έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία Δ3(α) οικ. 34943/
12-07-2022 (Β’ 3746) υπουργικής απόφασης. Παράλληλα 
σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ3(α) 34943/
12-07-2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Τρόπος 
ορισμού των τιμών αναφοράς, που αποτελούν ασφα-
λιστικές τιμές αποζημίωσης για τους Φορείς Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (ΦΚΑ) και τον ΕΟΠΥΥ» (Β’ 3746), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ3(α) Γ.Π. οικ. 
24880/15-5-2023 (Β’ 3360) όμοια απόφαση, ως προς 
την ημερομηνία έναρξης ισχύος αυτής, η οποία με-
τατίθεται για την 1η-1-2024. Έως και την 31η-12-2023
ισχύει η υπό στοιχεία Δ3(α) οικ. 28266/07-05-2021 
(Β’ 1932) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α1ε/Γ.Π.οικ. 44091 (3)

Εξουσιοδότηση υπογραφής εγγράφων «Με εντο-
λή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στον/ην Προϊστά-
μενο/η του Τμήματος Πληρωμής Δαπανών και 
Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
2. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 23 του ν. 4638/2019 «Κύρωση: α) της από 
25.9.2019 Π.Ν.Π. “Επείγουσα ρύθμιση για την απαλλαγή 
από την υποχρέωση απόδοσης του φόρου διαμονής” 
(Α’ 142), β) της από 30.9.2019 Π.Ν.Π. “Κατεπείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας των Υπουργείων Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Εσωτερικών, Οικονομικών και Υγείας” (Α’ 145), 
γ) της από 4.10.2019 Π.Ν.Π. “Κατεπείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας” (Α’ 150) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 181).

4. Το άρθρο 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυ-
βέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

7. Την παρ. 2 του άρθρου 8 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 15953/09.02.2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Δημόσια κατάθεση οφει-
λών φορέων Γενικής Κυβέρνησης προς τρίτους» (Β’ 674).

9. Την υπό στοιχεία 66657ΕΞ2021/07.06.2021 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Κοινοποίηση 
διατάξεων υ.α. σχετικά με τη δημόσια κατάθεση οφειλών 
φορέων Γενικής Κυβέρνησης προς τρίτους και παροχή 
οδηγιών» (ΑΔΑ: 9Ο97Η-Ζ6Ι).

10. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.73461/20.12.2022 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός του Κοματά Θε-
οδώρου ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1197).

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ 42605/08-08-2023 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Υγείας, με βάση την παρ.   5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και το 
γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη.

12. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου και την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων αυτών, αποφασίζουμε:

1. Ο/η Προϊστάμενος/η του Τμήματος Πληρωμής Δα-
πανών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Υγείας 
εξουσιοδοτείται να υπογράφει «Με εντολή Υπηρεσιακού 
Γραμματέα» τα έγγραφα που σχετίζονται με τις αρμοδι-
ότητες του Τμήματος και αφορούν στην υποβολή, στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, αιτημάτων για σύ-
σταση χρηματικών παρακαταθηκών, καθώς και ό,τι είναι 
κατά νόμο, εν γένει, απαραίτητο για την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας υποβολής.

2. Η κατά τα ανωτέρω μεταβιβαζόμενη εξουσία υπο-
γραφής «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα» στον/ην 
ως άνω Προϊστάμενο/η ισχύει, σε περίπτωση έλλειψης, 
απουσίας ή κωλύματός του/ης, και για τον νόμιμο ανα-
πληρωτή του/ης.

3. Η αρμοδιότητα, για την οποία μεταβιβάζεται κατά 
τα ανωτέρω η εξουσία υπογραφής, μπορεί να ασκείται 
και από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα.

4. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης πράξεων σύμφωνα με 
την παρούσα απόφαση, αυτή θα πρέπει να αναφέρεται 
στο προοίμιό τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58728 Τεύχος B’ 5164/23.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Αυγούστου 2023

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΜΑΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051642308230004*


